
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera 963

Data della delibera 05-09-2025

Oggetto Medicina pediatrica 

Contenuto Approvazione regolamento sul funzionamento delle Aggregazioni 

Funzionali Territoriali (AFT) dei pediatri di libera scelta della ASL 

Toscana Centro.

Dipartimento STAFF DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Direttore del Dipartimento TOGNINI ARIANNA

Struttura SOC ORGANIZZAZIONE MEDICINA A CICLO DI FIDUCIA

Direttore della Struttura LATELLA BRUNO

Responsabile del

procedimento
GALLIGANI STEFANIA        

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato
N° di

pag.
Oggetto

A 3 Regolamento sul funzionamento delle aggregazioni funzionali territoriali (AFT)

dei pediatri di libera scelta della USL Toscana Centro

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 

“documento firmato digitalmente”



                                                                                                                         
 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’11 ottobre 2023) 

 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema Sanitario 
Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
  
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
  
Richiamate: 
 
- la Delibera del Direttore Generale n.1222 del 16.10.2023 con la quale la Dr.ssa Valeria Favata è stata 
nominata Direttore Amministrativo dell’Azienda USL Toscana Centro;  
- la Delibera del Direttore Generale n.776 del 26.06.2025 con la quale il Dr. Lorenzo Roti è stato nominato 
Direttore Sanitario dell’Azienda USL Toscana Centro; 
- la Delibera del Direttore Generale n.1243 del 24.10.2023 con la quale la Dr.ssa Rossella Boldrini è stata 
nominata Direttore dei Servizi Sociali dell’Azienda USL Toscana Centro; 
 
 
Premesso che in data 25 luglio 2024, a conclusione delle previste procedure di controllo ed approvazione, 
è stato ratificato dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome 
l’Accordo per la disciplina dei rapporti con i Medici Pediatri di libera scelta e che con tale ratifica l’ACN 25 
luglio 2024 entra formalmente in vigore; 
 
Preso atto della delibera GRT n. 1070 del 30.09.2024, avente ad oggetto: “Approvazione schema di Accordo 
regionale con la Pediatria di Libera Scelta in tema di costituzione delle Aggregazioni Funzionali Territoriali ed aggiornamento 
dell’AIR/2015 per l’effettuazione delle attività di vaccinazione nell’ambito della Pediatria di libera scelta”, recepita con 
delibera del Direttore Generale n. 1397 del 18.12.2024; 
 
Considerato che con la stessa delibera del Direttore Generale n. 1397 del 18/12/2024, conformemente ai 
criteri stabiliti dalla DGRT n. 1070 del 30.09.2024, sono stati assegnati tutti i pediatri di questa Azienda USL 
Toscana Centro alle rispettive AFT, con decorrenza dal 1.10.2024; 
 
Atteso che in data 13 marzo 2025 si sono svolte le elezioni dei referenti delle AFT della pediatria di Libera 
Scelta da parte dei medici pediatri convenzionati a tempo indeterminato; 
 
Dato atto della necessità di regolamentare il funzionamento delle AFT della Pediatria di Libera Scelta, 
tramite apposito Regolamento; 
 
Preso atto che in sede di Comitato Aziendale per la Pediatria di Libera Scelta, riunitosi in data 24.07.2025, 
è stata definito il documento che si unisce alla presente deliberazione come allegato A, quale parte integrante 
e sostanziale: 
Allegato A): Regolamento sul funzionamento delle Aggregazioni Funzionali Territoriali (AFT) dei pediatri 
di libera scelta della ASL Toscana Centro 

 
Preso atto che il Direttore della SOC Organizzazione Medicina a Ciclo di fiducia, Dott. Bruno Latella, nel 
proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto 
con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata dal Responsabile del 
Procedimento, Stefania Galligani, in servizio presso la medesima SOC; 
  
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore dello Staff Direzione Amministrativa; 



                                                                                                                         
 
 

 

 
Su proposta del Direttore della SOC Organizzazione Medicina a Ciclo di fiducia, Dott. Bruno Latella; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali; 
 
 

DELIBERA 
 
per i motivi espressi in narrativa: 
 
1) Di prendere atto di quanto deciso in sede di Comitato Aziendale di Pediatria di Libera Scelta nella 

riunione del 24.07.2025 e di approvare il seguente documento, che viene unito al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale: 
 Allegato A): Regolamento sul funzionamento delle aggregazioni funzionali territoriali (AFT) dei 

pediatri di libera scelta della ASL Toscana Centro 
 

2) Di pubblicare il documento di cui al precedente punto 1) sul sito istituzionale dell’Azienda Usl Toscana 
Centro; 

 
3) Di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42 

comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.  
 

4) Di pubblicare sull’ albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii. 
 

                                                                                                   
IL DIRETTORE GENERALE 

                   (Ing. Valerio Mari) 
 
 
 
                         
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
            (Dott.ssa Valeria Favata) 
 
         
 IL DIRETTORE SANITARIO 
       (Dott. Lorenzo Roti) 
 
 
 IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 
          (Dott.ssa Rossella Boldrini) 
                                                                                                                                                                                                                                                     



       Allegato A) 

 

REGOLAMENTO SUL FUNZIONAMENTO DELLE AGGREGAZIONI FUNZIONALI 
TERRITORIALI (AFT) DEI PEDIATRI DI LIBERA SCELTA DELLA ASL TOSCANA 

CENTRO 

 

Premessa 

 

Le Aggregazioni Funzionali Territoriali (AFT) dei Pediatri di Libera Scelta sono state costituite in 
tutte le Aziende in base alle indicazioni della Delibera Regionale 1070 del 30.09.2024, ai sensi della 
Legge 189/2012, dell’Accordo Collettivo Nazionale del 28.04.2022, del successivo Atto di 
Programmazione Regionale di cui alla Delibera Regionale 167/2023. 

Con Delibera DG ASL Toscana Centro 1397/2024 tutti i pediatri dell’ASL Toscana Centro sono stati 
assegnati ad una delle 9 AFT costituite e con Delibera DG ASL Toscana Centro 445/2025 è stata 
ratificata la nomina dei referenti AFT individuati dall’esito delle elezioni 

Il presente regolamento definisce il funzionamento interno delle AFT della Pediatria di Libera Scelta 
della ASL Toscana Centro, come previsto da art. 28 ACN 2024, e i compiti del Referente, in linea 
con quanto definito dalla DGRT 1070/2024. 

Le AFT della Pediatria di libera scelta sono aggregazioni funzionali monoprofessionali, prive di 
personalità giuridica, con compiti e funzioni di governo clinico, che condividono strumenti di 
valutazione della qualità assistenziale e linee guida/protocolli operativi, svolgono audit organizzativi 
e clinici.  

Le funzioni essenziali della AFT sono: 

- assicurare a tutti gli assistiti che ad essa afferiscono l’erogazione dei livelli essenziali e uniformi 
di assistenza  

- realizzare nel territorio della zona distretto l’assistenza pediatrica in favore della popolazione 0-
14 anni nella fascia oraria 8-20 nei giorni feriali  

- promuovere attività di sostegno alla genitorialità, prevenzione, diagnosi precoce e percorsi di 
gestione delle patologie croniche, anche coordinandosi con AFT della medicina generale 

- sviluppare la medicina d’iniziativa anche al fine di promuovere corretti stili di vita 
- garantire la continuità dell’assistenza anche mediante l’utilizzo della ricetta elettronica 

dematerializzata ed il continuo aggiornamento della scheda sanitaria individuale informatizzata 
e del fascicolo sanitario elettronico  

- concorrere alla realizzazione degli obiettivi previsti da programmazione regionale e aziendale  
- promuovere la condivisione dei percorsi assistenziali per la gestione di patologie acute e croniche, 

anche in coordinamento con strutture sanitarie del SSR, AFT medicina generale e AFT 
specialistica ambulatoriale 

 
Il Referente di AFT:  



 
- Indice, conduce ed organizza le riunioni dei medici facenti capo all’AFT, rapportandosi con il 

coordinamento sanitario territoriale   
- Promuove la condivisione dei percorsi assistenziali e degli obiettivi di salute dell’AFT. Si avvale 

per questo dei dati relativi ai percorsi e obiettivi di salute forniti dalla Azienda 
- Favorisce, per la parte che riguarda la AFT, l’integrazione dei percorsi assistenziali volti a 

garantire continuità dell’assistenza con gli altri servizi aziendali, anche promuovendo audit clinici 
integrati   

- Verifica il coordinamento degli orari di apertura degli ambulatori dei pediatri facenti parte delle 
AFT in particolare per la presa in carico del paziente cronico 

- Coordina la partecipazione dell’AFT alle campagne di prevenzione collettiva 
- Verifica e condivide il monitoraggio delle attività assistenziali dei pediatri previste dagli Accordi 

integrativi regionali ed aziendali; 
- Predispone annualmente la relazione dell’attività svolta dalla AFT per il raggiungimento degli 

obiettivi prefissati a livello di AIR ed AIA  
- Collabora con il direttore di zona-distretto nell’ambito dei procedimenti di natura disciplinare 

secondo quanto previsto dal regolamento aziendale  
- Collabora con l'Azienda, in particolare con l'Ufficio Relazioni con il Pubblico (URP), per 

risolvere disservizi a seguito di segnalazioni 
 

ART. 1. Riunioni di AFT  

a. Il Referente convoca le riunioni a carattere organizzativo e clinico dei Pediatri di libera scelta 
della AFT. In fase di prima applicazione degli accordi integrativi regionali, si prevedono 
almeno 4 riunioni annuali.  

b. Le riunioni di AFT riguardano il monitoraggio degli obiettivi presenti negli AIR e negli 
accordi aziendali e la condivisione con gli altri servizi aziendali dei percorsi assistenziali 
concordati in comitato aziendale, con particolare riguardo ai bambini cronici.  

c. Il Referente si avvale per questo dei dati di monitoraggio relativi ai percorsi e obiettivi di 
salute forniti dall’Azienda in tempi utili. 

d. La convocazione è inviata per mail almeno 7 giorni prima; le riunioni possono svolgersi in 
presenza, per via telematica o in modalità mista.  

e. I PLS facenti parte dell’AFT hanno l’obbligo di partecipare alle riunioni, salvo assenze 
giustificate e comunicate per mail al Referente.  

f. I PLS che reiterano assenze non giustificate alle riunioni e/o non collaborano al 
raggiungimento degli obiettivi di salute previsti sono segnalati dal Referente di AFT ai 
Direttori delle Zone Distretto di riferimento dell’AFT. 

Art. 2. Il Referente di AFT 

I Referenti AFT sono stati individuati in prima applicazione secondo  Delibera Direttore 
Generale ASL Toscana Centro 78 /2025.  
 
L’incarico di referente ha durata pari a 2 anni con possibilità di rinnovo.  
 



Almeno 15 giorni prima del termine del mandato, il referente di AFT uscente convoca i PLS 
facenti parte dell’AFT per l’individuazione del nuovo referente e del sostituto. Partecipano 
all’elezione tutti i PLS titolari di convenzione. Le elezioni sono valide con il 50% più 1 dei 
PLS aventi diritto di voto. 
 
Il referente individuato dall’AFT trasmette  via PEC  a 
personaleconvenzionato@postacert.toscana.it il verbale  delle elezioni e l’accettazione 
dell’incarico.   
 
In caso di impedimento permanente del referente a svolgere le funzioni, il sostituto, 
individuato secondo quanto previsto dalla DGRT 1070/2024, assume temporaneamente le 
funzioni del Referente e indice entro 15 giorni le elezioni del nuovo referente. 

 
Il Referente di AFT predispone annualmente la relazione dell’attività svolta dalla AFT per il 
raggiungimento degli obiettivi prefissati a livello di AIR ed AIA, la invia al Direttore di 
Zona per quanto previsto da art.28 ACN vigente 

 

Il presente regolamento sarà oggetto di revisione e aggiornamento tenuto conto delle novità 
che eventualmente emergessero dalla sottoscrizione di specifici accordi integrativi regionali 
e aziendali. 


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

